

TI NYHEDSBREV – februar 2025

Læs om

- Besøg i TI fra Connect Europe
- Status for bekæmpelse af digital svindel
- TI-projekt om bygningsintern fiberkabling i etageejendomme
- Hørings svar

Besøg i TI fra Connect Europe

Vi havde i TI den 5.-6. februar 2025 besøg fra vores europæiske kolleger i Connect Europe (europæisk brancheorganisation på teleområdet). De to dage blev brugt til gode og konstruktive møder med vores EU-arbejdsgruppe, Dansk Erhverv, DI Digital og flere ministerier og styrelser. Formålet med besøget var, forud for det danske EU-formandskab, at få drøftet de fælles udfordringer for telebranchen i EU med de danske myndigheder.

Den digitale infrastruktur har stor betydning for økonomien og samfundsudviklingen i EU, og der er på tværs af medlemslandene i høj grad behov for at stimulere investeringerne i den digitale infrastruktur, reducere byrder og barrierer for udbygningen af fiber og 5G, fremme mulighederne for konsolidering og skalering i industrien og styrke den europæiske konkurrenceevne, sikkerhed og modstandskraft i en tid med geopolitisk usikkerhed og spændinger.

Sammen med Connect Europe holdt vi møder med Digitaliseringsministeriet, Digitaliseringsstyrelsen, Erhvervsministeriet, Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen og Finanstilsynet. På mødet med Finanstilsynet var der særligt fokus på teleselskabernes store indsats og samarbejde for at forhindre og begrænse digital økonomisk svindel.



Status for bekæmpelse af digital svindel

Teleselskaberne fik i november 2024 grønt lys fra regeringen til to nye initiativer, der kan begrænse den digitale svindel. Det drejer sig om etablering af en sms-firewall hos mobilselskaberne og en udvidet spoofingløsning, så vi på tværs af selskaber kan identificere og blokere for svindelopkald. Implementeringen af de to initiativer i fuld gang. Her en kort status:

- Etablering af en **sms-firewall**, som med brug af kunstig intelligens analyserer sms'er, der passerer gennem netværket, for at se, om de indeholder tydelige tegn på svindel. Mobilselskaberne igangsatte implementeringen af det nye redskab i december 2024, og det er forventningen, at de nye systemer er sat i drift hos alle mobilselskaberne i løbet af februar. De foreløbige erfaringer med det nye redskab er meget positive.
- Etablering af en **udvidet spoofingløsning**. Vi arbejder i branchen på højtryk for at få etableret og implementeret en løsning, hvor vi analyserer opkald, der kommer ind over grænsen til Danmark for at identificere om opkaldene er spoofede. Løsningen kan beskytte mod spoofede opkald fra både fastnetnumre og mobilnumre. Vi forventer på tværs af selskaberne at kunne sætte en ny løsning i drift inden udgangen af 2025.

TI-projekt om bygningsintern fiberkabling i etageejendomme

Teleindustrien har i begyndelsen af februar igangsat et projekt med henblik på at udvikle en fælles branchestandard for bygningsintern fiberkabling i etageejendomme. Projektet tager afsæt i kravene i gigabitforordningen, der indebærer, at der senest den 12. november 2025 skal vedtages nationale tekniske specifikationer for bygningsintern fysisk infrastruktur og fiberledningsnet i nyopførte og energirenoverede etageejendomme.

Vores gode kollega Christian Berg (som man nu kan møde i TI's lokaler) har fået til opgave at kortlægge de metoder og standarder, der allerede anvendes blandt TI's medlemmer, og sammenskrive dem til en fælles standard, som branchen kan støtte op om.

TI's arbejde skal samtidig være telebranchens indspil til den af Digitaliseringsstyrelsen nedsatte arbejdsgruppe, der skal udarbejde de tekniske specifikationer for blandt andet bygningens adgangspunkt, kabler og føringsveje. Arbejdsgruppen består af repræsentanter fra Social- og Boligstyrelsen, Teleindustrien, Fiberalliancen, Dansk Industri, Dansk Erhverv og TEKNIQ Arbejdsgiverne.

Høringssvar

Vi afgiver i TI løbende høringssvar til udkast til regulering, som har betydning for udbud af teletjenester og udrulning af digital infrastruktur. Vores høringssvar kan ses [her](#).

Vi har i januar/februar afgivet følgende høringssvar:

05-02-2025 [Høringssvar til EU-specialudvalget om Kommissionens europæiske konkurrencekompas](#)

27-01-2025 [Høringssvar om ændring af færdselsloven, vejloven og lov om private fællesveje](#)

20-01-2025 [Høringssvar om forsvarssamarbejdsaftale mellem Danmark og USA](#)

13-01-2025 [Høringssvar til lov om sikkerhed og beredskab i telesektoren 13 januar 2025](#)

02-01-2025 [Høring om standardvilkår for ledningsgrave](#)